
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO
PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE CENTRALE PER LE zuSORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI

IL DIRETTORE CENTRALE

vlsro il decreto legislativo del 19 aprile 2016 n.50 recante « Codice dei contratti
pubblici". come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 20li , n. 56 recante
"Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo l8 aprile 2016, n. 50'.;
vISTI la Legge e il Regolarnento sull'Arnrninistrazione del patrimonio e sulla
Contabilità Generale dello Stato e s.m.i.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241 "Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diriuo di accesso ai documenti amrninistrativi,, e s.m.i.;
vISTo il Decreto Legislativo 6 Setterrbre 201 1 n. 159 "codice delle leggi antirnafia
e delle misure di prevenzione. nonché nuove disposizioni in materia di
documentazione antimafia". come modificato dal Decreto legislativo l5 novembre
2012 n.218;
vISTo il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 8l "Attuazione dell'articolo 1 della
legge 3 agosto 2007. n. 123. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro";

vISTo ilD.M.274197 sulle tasce di classificazione relative alle hnprese che svolgono
il servizi di pulizie;

VISTA la normativa in materia di sostenibilità ambientale dei consumi della Pubblica
Amrninistrazione" - PAN GPP. con particolare riferimento al decreto del Ministro
dell'Arnbiente e della Tutela del rerritorio e del Mare 24 rnaggio 2012. recante .,

criteri arnbientali rninirni per l'af'fidamento del servizio di putizia e per la fomitura dei
prodotti per I'igiene"l
CONSIDERATO che in data 2/0812017 sul siro istituzionale www.vi ilfuoco.it e
stato pubblicato l'avviso relativo all'espletamento di più procedure di gara per Macro
Area, ciascuna composta da più Direzioni Regionali vF, trarnite Sisterna dinarnico di
acquisizione della pubblica arnministrazione, predisposto da Consip per I'airìdarnento
del servizio di pulizie presso le sedi territoriali del Corpo Nazionile dei vigili del
Fuoco. del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile;
CONSIDERATO che con ricorsi al rAR Lazio n. 1295212017 e n. 1327g12017
promossi dall'lrnpresa unilabor Scarl veniva richiesto l'annullamento, previa
sospensione dell'efIìcacia. dell'aggiudicazione definitiva dell'appalto per il servizio di



,

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO
PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE CENTRALE PER LE zuSORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI

pulizia degli immobili della Macro Area sicilia e Calabria e della Macro Area Friuli
Venezia Giulia e Veneto;

CONSIDERATo che con ordinanze n 00165/2018 e 00166/2018 Reg. prov. cau. il
Tar Lazio ha accolto le istanze cautelari proposte dalla citata ricorrente;
CONSIDERATo che l'Amministrazione ha formulato alla competente Ar,,vocatura

deilo stato richiesta di interposizione di appello contro le ordinanze cautelari del rAR
Lazio, che tuttavia non ha avuto seguito;

CONSIDERATO che con sentenze n. 502212018 e n. 005023 pubblicate in data 4
maggio 201 8 il rAR Lazio ha accolto i ricorsi nel rnerito, annullando i rispettivi
prowedimenti di aggiudicazione nonché la lex specialis degli appalti specifici;
coNSIDERATo che pur trattandosi di provvedimenti giudiziali non ancora divenuti
definitivi, la tempistica di eventuali appelli ed i relativi esiti risultano incompatibili sia
con l'interesse pubblico teso a garantire la continuità di un servizio insusòettibile di
interruzione, pena la compromissione dell'attività istituzionale del Corpo nazionale dei
vigili del fuoco, sia con le vigenti disposizioni in tema di proroga tecnica dei contratti
in essere - che ai sensi dell'articolo 23 della legge 18 aprile 2005, n. 62. non può
superare la durata massima di sei mesi;

CONSIDERATo che le stazioni appaltanti interessate hanno dovuto prorogare i
rispettivi contratti in scadenza al 31/12/2017 fino alla conclusione aet giuaiiio al
merito. la cui definizione è risultata incompatibile con i tempi tecnici neiessari per
I'espletamento di procedure di gara apefie o ristette;
CONSIDERATO, pertanto, che trattandosi di un servizio insuscettibile di
intem;zione e che l'affidamento del nuovo appalto è improcrastinabile nonché da
perseguire entro il primo semestre 2018, si ritiene oppofiuno espletare nuove
procedure di gara ai sensi dell'art. 63. comma 2, lert. c) del codice dei contratti
pubblici;

CONSIDERATO che la mancata esecuzione della prestazione dedotta nella gara nei
terrnini sopra indicati determinerebbe un grave danno all,interesse pubbticò che è
destinata a soddisfare. si autorizzano le Stazioni appaltanti, ove necessario.
all'esecuzione d'urgenza del contratto ai sensi dell'art. 32 del codice dei contratti
pubblici;

2

+



:ril

=ra
==*-=

,

II- D

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO
PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE CENTRALE PER I,E RISORSE LOGISI'ICHE E STRUMENTALI

PREso ATTo che sono tuttora in sospeso le gare relative alla Macro Area sicilia -Calabria e Macro Area Friuli venezia Giulia - veneto e che le nuove gare saranno
awiate su base regionale per esigenze di maggiore snellimento delle procàure;

DECRETA

!' sono indette n. 4 procedure di gara presso le Direzioni Regionali vF della Sicilia,
calabria. Friuli Venezia Giutia e veneto, ai sensi dell,art. 63-, cornma 2, lett. c) del
codice dei contratti pubblici, con aggiudicazione in base al criterio dell,offèrta
economicarnente piir vantaggiosa per l'affidamento del servizio di pulizie a basso
impatto ambientale presso le relative sedi territoriali, con decorrenz a dal ll07/201g al
3 I dicembre 20 19.

2. Le gare e [e relative stazioni appaltanti sono individuate nel prospetto denominato
"Legenda" allegato alla presente Determina a contrarre;
3. I Responsabili del Procedimento saranno individuati dai Dirigenti Responsabili
delle singole stazioni appaltanti a nonna dell'articolo 31 del cadice dei contratti
pubblici;

4' I,e relative spese saranno sostenute con i fondi previsti sul capitolo l90l/17 per gli
anni 2018-2019.

Rorna. ll rnag-eio 2018

ENTRALE

«


